
1703 5/11 86: Skriftligt besvarede spørgsmål 1704 

[Steenholdt] 

svarsområder i Grønland har til måling af 
radioaktiv stråling på stedet, og hvorvidt 
eventuelle faciliteter kan anvendes til måling 
andre steder i Grønland efter nærmere for- 
handlinger mellem de danske og de ameri- 
kanske myndigheder?« 

Begrundelse 

I forbindelse med den russiske reaktoru- 
lykke har det vist sig, at der i Grønland ikke 
findes apparatur til måling af radioaktivt 
nedfald og stråling. Dette og planerne om 
atomoparbejdningsanlæg i den nordlige del 
af Skotland har foruroliget den grønlandske 
befolkning. 

Jeg har i spørgsmål nr. S 93 af 16. oktober 
d.å. bedt ministeren for Grønland oplyse, 
hvorvidt ministeren agter at igangsætte for- 
anstaltninger for at muliggøre måling af radi- 
oaktiv stråling i Grønland. Nærværende 
spørgsmål skal betragtes som supplement til 
mit spørgsmål til ministeren for Grønland, 
idet jeg tillægger spørgsmålet så megen vægt, 
at alle muligheder bør undersøges. 

Svar (31/10 86): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
De amerikanske myndigheder har på fore- 

spørgsel oplyst, at man i Thule og Søndre 
Strømfjord disponerer over begrænset udstyr, 
der kan påvise og måle radioaktiv stråling. 
Udstyret er transportabelt. Fra dansk side vil 
man selvsagt være indstillet på i lyset af de 
nærmere konkrete omstændigheder, hvorun- 
der et behov måtte opstå, at søge amerikansk 
medvirken i eventuel målingsaktivitet. I øv- 
rigt henviser jeg til svar fra ministeren for 
Grønland på spørgsmål nr. S 93. 

Spm. nr. S 95 

Til ministeren for offentlige arbejder (17/10 
86) af: 

Lohmann (S): 
»Vil ministeren i fortsættelse af svarene på 

spørgsmål nr. S 43, S 44 og S 45 oplyse, 
hvorvidt ejeren af havnene i Korsør og Lo- 
hals har indgået aftaler med SFDS, der kan 
forhindre andre i at bruge de af SFDS benyt- 
tede færgelejer?« 

Svar (23/10 86): 

Ministeren for offentlige arbejder (Nør Chri- 
stensen): 

Som nævnt i mit svar af 15. oktober 1986 
på spørgsmål nr. S 45 har Korsør Havn op- 
lyst, at der ikke er indgået en særlig besej- 
lingsoverenskomst mellem havnen og SFDS 
om benyttelsen af færgelejet for ruten Kor- 
sør-Lohals. Havnen har således ikke bundet 
sig til, at alene SFDS' skibe skal kunne be- 
nytte færgelejet. 

Derimod har havnen ifølge det for mig 
oplyste udlejet et opmarchareal ved færgele- 
jet til SFDS med uopsigelighed fra havnens 
side indtil den 31. marts 1989. 

A/S Lohals Havn har oplyst, at der er 
indgået en aftale mellem havnen og SFDS 
om eneret for selskabet til besejling af ruten 
Lohals-Korsør, så længe der opretholdes en 
rimelig færgedrift med flere daglige afgange. 

Spm. nr. S 96 

Til indenrigsministeren (17/10 86) af: 

Kaj Poulsen (S): 
»Vil ministeren oplyse, om de arbejdsme- 

dicinske klinikker har beredskab og ekspert- 
viden til at undersøge Thuleofrene for even- 
tuelle stråle-/forgiftningsskader?« 

Begrundelse 

Sundhedsstyrelsen oplyser til spørgeren, at 
eventuelle helbredsundersøgelser af de ca. 
100 danske personer, der har deltaget i op- 
rydningsarbejdet efter flystyrtet i 1968, skal 
foregå på de arbejdsmedicinske klinikker. 

Derfor ønskes oplysninger om disse kli- 
nikkers beredskab og udstyr. 

Svar (31/10 86): 

Indenrigsministeren (Enggaard): 
I min tidligere besvarelse af spørgsmål fra 

Kaj Poulsen (spørgsmål nr. S 11) er oplyst, 
at Sundhedsstyrelsen vil tage spørgsmålet om 
nødvendigheden af og muligheden for gen- 
nemførelse af en helbredsundersøgelse af de 
ca. 100 danske personer, der deltog i opryd- 
ningsarbejdet i 1968, op til en nærmere vur- 
dering. 

Såfremt det på et senere tidspunkt på bag- 
grund af den igangværende undersøgelse af 
sagen besluttes at iværksætte et undersøgel- 
sesprogram, vil den nærmere tilrettelæggelse 


